
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 1

publicada no D.O.E n.º 32342 em 22/02/2013, que concedeu 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, 
à servidora IARANI AUGUSTA SOARES GALÚCIO, Téc. em Gestão 
Penitenciária, Matrícula nº 57195820, lotada no CRASHM.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 776311

Contrato: 65
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de expediente diversos, conforme 
Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: 16.652,00
Data Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/11/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R do Fio, s/n
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PATelefone: 9130327898 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776394

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2014
Valor: 118.593,72
Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, alteração do 
valor e dos recursos orçamentários, ao contrato originário.
Contrato: 41
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: PEDRO LUIS DE SOUZA 
Endereço: R Justo Chermont, Bairro: Cidade Velha, 429
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9134461283 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776411

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/11/2014 a 27/11/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio 
originário.
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
Convenio: 23
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO 
ESTADO DO PARA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Nome do Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 3945/2014-DG/DHCRV/CHC, 
DE 26 DE NOVEMBRO 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776414
A Diretora Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro. 
CONSIDERANDO que compete ao Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/PA, como Órgão Executivo Estadual 
de Trânsito, credenciar órgãos ou entidades para execução 
de atividades previstas na legislação de trânsito, na forma 
estabelecida em normas do Conselho Nacional de Trânsito – 

CONTRAN, cumprir e fazer cumprir a legislação de trânsito, no 
âmbito das respectivas atribuições e implementar as medidas da 
Política Nacional de Trânsito e do Programa Nacional de Trânsito.
CONSIDERANDO que o requerimento protocolado pela 
interessada foi autuado e processado em conformidade com as 
disposições da Resolução 425/2012 do CONTRAN, e da Portaria 
Nº 3280/2014, do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da sua publicação, a M R MÉDICOS LTDA - EPP, inscrita sob o 
CNPJ: 20.693.273/0001-76 (MATRIZ), sob responsabilidade 
administrativa de RAFAELA CASCALHO MORAES e MARCO 
ANTÔNIO RODRIGUES DE ARAÚJO, responsabilidade técnica 
médica de NICHOLAS FERNANDES MOTA e responsabilidade 
técnica psicológica de CRISTIANA BRAGA FERNANDES, para 
prestação de serviços de avaliação de aptidão física e mental e 
avaliação psicológica, no Município de BELÉM/PA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de novembro de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral 
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776416

PORTARIA: 3512/2014
Objetivo: A fi m de realizar acompanhamento técnico e 
fi scalização da obra de reforma e adequação das CIRETRANS, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32166671/LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS (Aux. Tec.) / 26.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776441

PORTARIA Nº 3949/2014-DG/CGP, DE 26/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 19/11/2014 e despachos no processo 
nº 2014/532888,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Jaqueline Alves de Souza Aarão, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, da Coordenadoria 
de Educação de Trânsito para a Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3944/2014-DAF/CGP, DE 26/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25724, 
de 28.07.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, quinze (15) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28.07 a 
11.08.2014, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776679

PORTARIA: 3534/2014
Objetivo: A fi m de realizar serviços administrativos, inclusão 
de processos no sistema e-protocolo, criação de memorandos e 
ofício, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59080611/ORDILEY JOSE LIMA MARQUES (Assist. Adm.) / 28.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 10/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776691

PORTARIA: 3535/2014
Objetivo: A fi m de realizarem curso especializado para 
Mototaxista, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884911/ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES (Assistente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
08/12/2014
571982771/ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
572002311/ESMERINDA ANGÉLICA DINIZ CARVALHO (Agente 
de Trânsito) / 21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 
08/12/2014
571756021/JANAÍNA DUTRA BARROS (Auxiliar Adm.) / 21.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
55571352/JOSÉ HUMBERTO DANIEL LISBOA (Agente de Trânsito) 
/ 21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
541927173/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Secretário) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
31540091/MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (Assist. Adm.) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
571741152/OLENILSON SANTOS GOMES (Aux. Serv. Ope.) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014
571986171/RAIMUNDO DA COSTA CUNHA (Agente de Trânsito) / 
21.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 08/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776696

PORTARIA: 3536/2014
Objetivo: A fi m de realizar entrega de vistorias, como 
recebimento, regravação de chassis, mudança de categoria, 
emissão de buletos de taxas de vistorias e recolhimento de baixa 
de chassis, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59088441/JOSE ARMANDO FERREIRA DE OLIVEIRA 
(Assist. Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
09/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776707

PORTARIA: 3540/2014
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do contrato nº 082/2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Anal. Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776709

PORTARIA: 3541/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de veículo e habilitação, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2014 a 09/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776712

PORTARIA: 3542/2014
Objetivo: A fi m de realizar acompanhamento técnico e 
fi scalização da obra de reforma e adequação da nova CIRETRAN, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59097431/ANDRÉ CONTE SOARES (Coordenador) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2014 a 25/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


